
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Programmazione della 
Formazione 
Professionale

Tipo materia
POC Programma 
Operativo 
Complementare

Materia 2014-2020

Sotto Materia Asse X - Azione 10.4 - 
Sub-Azione 10.4.d

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01652  del 06/10/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 137

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 137/DIR/2023/01697

OGGETTO: OGGETTO: POC PUGLIA 2014/2020 - CUP: B32J23000810001 - Avviso 
Pubblico n. 1/POC/2023 “PASS LAUREATI 2023 - VOUCHER PER LA 
FORMAZIONE POST-UNIVERSITARIA”: Fissazione del termine ultimo per la 
presentazione telematica delle istanze di candidatura e relativa Pubblicazione - (VIN)

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/10/2023, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss.mm.ii.; 
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs 
n. 82/2005, come modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017, n. 217; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021; 
Vista la DGR n.833 del 07/06/2016 che ha attribuito le responsabilità delle Linee di 
Azione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 ai dirigenti delle Sezioni in cui è 
articolata l’organizzazione dell’Amministrazione regionale; 
Visto l’AD n. 165/110 del 10/11/2017 con il quale l’Autorità di Gestione del POR 
Puglia 2014- 2020 ha approvato la definitiva articolazione delle Azioni del Programma 
in Sub-Azioni; 
Visto l’AD n. 503 del 16/05/2019 quale atto di conferimento d’ufficio all’Avv. Christian 
Cavallo dell’incarico di Responsabile delle Sub-Azioni 10.4.a/b/c/d, in seguito ratificato 
con AD n. 4 del 16/01/20 e 707 del 05/05/22; 
Visto l’AD n. 401 del 28/03/2023 quale atto di conferimento al funzionario Claudio 
Frascerra dell’incarico di P.O. di Supporto alla SubAzione 10.4 “Interventi volti a 
promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”; 
Vista la DGR n. 1576 del 30/09/2021 quale atto di nomina dell’Avv. Monica Calzetta a 
dirigente della Sezione Formazione; 
Visto il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 di “Attuazione del Modello Organizzativo 
“Maia 2.0”; 
Vista la DGR n. 1974 del 07/12/2020 di Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22/01/2021, n. 22 “Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul B.U.R.P. 
n. 15 del 28/01/2021, successivamente modificato e integrato con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 10/02/2021, n. 45; 
Vista la DGR n.1794 del 05/11/2021, avente ad oggetto “POR Puglia FESR FSE 
2014-2020. Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione del 
modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii..” 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), OJ L 119, 4.5.2016; 
Vista la DGR n.1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la DGR n.302 del 07/03/2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 2



Sistema di gestione e monitoraggio”, in seguito integrata dalla DGR n.383 del 
27/03/2023, recante “Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio 
nuova fase sperimentale”; 
Vista la DGR n. 1087/2022 del 28/07/2022, pubblicata sul B.U.R.P. n.101 del 
13/09/2022, di approvazione dei contenuti generali riferiti all’”Avviso Pubblico per la 
concessione di Voucher per la formazione post-universitaria” edizione 2023 nonché 
Variazione Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai sensi del D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la DGR n.21/2020 del 13/01/2020, pubblicata sul B.U.R.P. n.19 del 11/02/2020, 
di approvazione della “Nota per la identificazione delle opzioni di semplificazione dei 
costi per l’erogazione di voucher per la frequenza di master post lauream” elaborata 
dall’A.R.T.I.; 
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come 
integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D. 
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; dalla L.R. n. 2/2016, nonché 
dalla D.G.R. n. 16 del 17/01/2017;  
Vista la DGR n. 118 del 15/02/2022 pubblicata sul B.U.R.P. n°33 del 22/03/2022, 
avente ad oggetto: “POR Puglia FESR FSE 2014-2020. Modifica del Programma 
Operativo. Presa d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C(2021) 9942 del 22/12/2021”; 
Vista la Legge Regionale n.32 del 29/12/2022 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
(Legge di stabilità regionale 2023)”;  
Vista la Legge Regionale n.33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025”; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione 
per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
Premesso:

che con Atto della Dirigente della Sezione Formazione n.1578 del 27/09/2023, 
pubblicato sul BURP n.90 del 05/09/2023, è stato adottato l’Avviso Pubblico 
n.1/POC/2023 - “Pass Laureati 2023” - Voucher per la formazione post 
universitaria” finalizzato alla concessione di voucher formativi per la frequenza 
di Master Universitari post lauream in Italia o all’estero;

•

Considerato:

che ai sensi del paragrafo 4. dell’Avviso, intitolato “Modalità e Termini per la 
Presentazione delle Istanze”, la procedura è “attiva a partire dalle ore 15:00 
del giorno 05/10/2023 e fino ad esaurimento risorse disponibili, salvo 
integrazioni finanziarie”;

•

che ai sensi del successivo paragrafo 6. dell’Avviso, intitolato “Procedure e 
Criteri di Selezione”:

•

“L’individuazione degli interventi ammissibili a contributo avverrà attraverso 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 3



procedura “automatica”, per cui si procederà ad istruire ciascuna proposta 
progettuale secondo l’ordine cronologico d’arrivo e a finanziarla sino a 
concorrenza delle risorse disponibili stanziate a valere sul presente Avviso.”  
“La verifica di ammissibilità di ciascuna istanza di contributo sarà effettuata dal 
Dirigente della Sezione Formazione avvalendosi di un apposito Gruppo di 
lavoro da istituire con apposito atto dirigenziale, i cui componenti rilasceranno 
apposita attestazione al fine di accertare l'assenza di eventuali cause di 
incompatibilità e conflitti di interesse.  
“L’assegnazione del contributo è subordinata alla disponibilità della dotazione 
finanziaria al momento della ricezione dell’istanza da parte della Regione 
Puglia; pertanto non saranno concessi contributi parziali e, riscontrata 
l’incapienza delle risorse, non si darà corso alla valutazione delle ulteriori 
proposte pervenute.”.

Considerato, altresì:

che alle ore 09:23 del 06/10/2023 risultano trasmesse - stando ai dati forniti dai 
tecnici di InnovaPuglia -  n.477 istanze di candidatura che, ragionevolmente, già 
da sole potrebbero portare ad un esaurimento delle residue risorse disponibili, 
pari ad € 2.300.000,00;

•

Tanto premesso e considerato,
con il presente provvedimento si propone di prendere atto del gran numero di istanze 
pervenute in risposta all'Avviso Pubblico n.1/POC/2023 - “Pass Laureati 2023 - 
Voucher per la formazione post-universitaria e, conseguentmente, procedere con 
la modifica del relativo paragrafo 4. - “Modalità e Termini per la Presentazione 
delle Istanze", fissando il termine ultimo per la presentazione delle istanze di 
candidatura alle ore 12:00 del 06/10/2023, e ciò anche al fine di consentire la 
massima diffusione della relativa notizia attraverso i diversi mezzi di informazione 
oltre alla pubblicazione sul B.U.R.P.

Verifica ai sensi del D. Lgs 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
- Garanzie alla riservatezza -

La pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso al documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 4



Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa a carico del bilancio regionale né a carico di altri enti per i cui debiti i creditori potrebbero 

rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a 
valere sullo stanziamento del bilancio regionale.

LA DIRIGENTE
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;•
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;•
ritenuto di dover provvedere in merito;•
rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 7 del DPR n.62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto del gran numero di istanze pervenute alla data odierna 
relativamente all’Avviso Pubblico n.1/POC/2023 - “Pass Laureati 2023 - 
Voucher per la formazione post-universitaria”;

1. 

di disporre adeguando l’Avviso n.1/POC/2023 “Pass Laureati 2023” alla 
situazione contingente, mediante modifica del relativo paragrafo 4. - 
“Modalità e Termini per la Presentazione delle Istanze", fissando il termine 
ultimo per la presentazione delle istanze di candidatura alle ore 12:00 del 
06/10/2023, e ciò anche al fine di consentire la massima diffusione della notizia 
attraverso i diversi mezzi di informazione, oltre alla pubblicazione sul B.U.R.P.;

2. 

di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul 
BURP, a cura della Sezione Formazione, ai sensi della L.R. 18/2023.

3. 

Il presente provvedimento, redatto in unico originale e composto da n.3 pagine, è 
immediatamente esecutivo e sarà pubblicato:

sul portale www.sistema.puglia.it;•
nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

•

sull’Albo Pretorio On-line della Sezione Formazione.•

La Dirigente della Sezione 
Avv. Monica Calzetta

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile di Sub Azione 10.4.A-10.4.B-10.4.C-10.4.D
Christian Cavallo

Il Dirigente della Sezione Formazione
Monica Calzetta

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Formazione

Servizio Programmazione della Formazione
Professionale

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-10-06T10:43:13+0200
	Monica Calzetta


		2023-10-06T10:47:28+0200
	Christian Cavallo




